Datum Tarracone, XIX^a kalendas ianuarii anno Domini millesimo CCC^o XIX^o.

Signum Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone predicti, qui hec firmamus, concedimus et iuramus.

Testes sunt qui presentes fuerunt infans Iohannes, domini regis filius et cancellarius ac electus Toletanensis; Eximius, Tarraconensis archiepiscopus; Berengarius, Vicensis episcopus; frater Raymundus de Impuriis, prior ordinis Ospitalis in Cathalonie; frater Poncius, abbas monasterii Populeti; frater Bernardus, abbas

monasterii de Benifaçano; Iohannes Burgundi, sacrista Maioricarum, consiliarius; Vitalis de Vilanova; Bernardus de Fenollario; Petrus de Boÿl, rationalis magister, milites et consilarii; Gondisalvus Garcie, miles; Martinus Lupi de Rueda, miles; Dalmacius de Pontonibus, iudex curie, et Guillermus Oulomarii, consilarii domini regis.

Signum mei, Bernardi de Aversone, dicti domini regis notarii, qui de mandato ipsius domini regis hec scribi feci et clausi loco, die et anno prefixis).

[III] Tercio iuravit, concessit et confirmavit privilegium de non separando a corona regia certas villas, locha et castra regni Valencie, quod ibidem fuit in eius prima figura exhibitum et hostensum ac per dictum prothonotarium lectum et publicatum, cuius tenor sequitur. Inseratur.

(Pateat universis quod nos, Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone. Cum incumbat officio nostre regie dignitatis, quam sua pietate divine providencie inperscrutabilis altitudo regnorum culmine decoravit, ipsorum noxia submovere et utilia procurare ut, excluso a nobis necligencie sompno, sit circa conservandam unionem regnorum ipsorum et iura regalia et corone sedula diligencia vigilemus ut talenti nobis traditi iustam reddere rationem in conspectu domini valeamus. Animadvertentes igitur qualiter ex munificis, largicionibus, concessionibus temporalibus et perpetuis, vendicionibus, permutacionibus et aliis alienacionibus per progenitores nostros reges Aragonum illustres factis pluribus personis de castris, villis seu locis, redditibus, iurisdictionibus atque iuribus suis, ob impensa per eas sibi servicia ex gratitudinis debito et alia multa pericula, dampna et scandala dictis regnis et eorum incolis et specialiter infrascripto regno Valencie et habitatoribus eiusdem preparata existunt, quodque etiam redditus et iura dictorum regnorum sunt a Deo diminuta quod regali prehemincie et statuhi eiusdem necnon toti rei publice de necessitate oportet ut ea que ex predictis penes nos sunt vel ad manus nostras tenemus regie nostre diademati conservemus et subiectorum nostrorum opressionibus que non nunquam ex necessitatibus fieri compelluntur in quantum poterimus, obviemus volentesque ut ad ea tenenda ac observanda firmiter obliguemur legem nobis imponere; ea propter, tenore presentis carte nostre perpetuo valiture, sub virtute iuramenti odierna die in generali curia quam regnicolis dicti regni Valencie celebramus per nos prestiti, gratis et ex certa sciencia ac spontanea voluntate, per nos et successores nostros perpetuo, ad supplicationem tocius generalis curie prelibate, statuhimus, decernimus, ordinamus atque sancimus et etiam promittimus bona fide regia quod non dabimus, concedemus, vendemus, infeudabimus, impignorabimus, permutabimus, assignabimus, obligabimus in totum vel in partem aut quocumque modo, iure vel titulo alienabimus aut comitemus seu in alium transferemus aut quomodolibet dividemus, abdicabimus, segregabimus aut separabimus per nos vel quemcumque alium, mediate vel inmediate, a iure, dominio et proprietate nostri et nostrorum et

a corona nostra regia, ad certum tempus, violarium beneplacitum vel ad imperpetuum, castra, villas seu loca inferius nominata infra dictum regnum Valencie situata nec aliqua seu aliquas eorumdem, videlicet: castrum et villam Xative; castrum et villam, aldeas et loca Morelle; castrum et villam Muriveteris; villam Algezire; villam Castilionis; villam Burriane; villam de Vilaregali; castrum et villam Lirie; castrum et villam de Alpont; castrum et villam de Ademuç; castrum et villam de Castrohabib; castrum del Poyo, infra terminum del Pont situatum; castrum et alchareas de Medrona; castrum et villam Cullarie; castrum et villam, alchareas et loca Corbarie; castrum et villam de Penàguila; castrum, villam, alchareas et loca de Godalest; castrum et villam de Castayla; castrum et villam de Saxona; locum vel loca aliqua situata in parte dicti regni Valencie ultra Saxonam, seu terminos aut partem dictorum castrorum, villarum et locorum vel alicuius eorumdem redditus, exitus, proventus, merum vel mixtum imperium, iurisdictionem civilem aut criminalem vel aliam quamcumque iurisdictionem altam vel baxam sive promiscuam, regalias, potestates, questias, cenas, hostes vel cavalcatas, monetaticum, ius appellacionum et alia iura quecumque et quocumque nomine censeantur dictorum ac superius nominatorum castrorum, villarum, alcharearum vel alicuius aut aliquorum ex eis. Immo sub virtute iuramenti predicti promittimus bona fide regia in posse notarii infrascripti legitime stipulantis, paciscentis et recipientis, pro heredibus et successoribus nostris et aliis quorum interest vel interesse potest aut poterit in futurum, quod omnia supradicta et singula conservabimus et tenebimus perpetuo corone regie continue et immediate incorporata, afixa, coniuncta, applicata, annexa pariter et unita, nec alicui seu aliquibus palam vel occulte, verbo vel scriptis, concessionem vel donacionem, obligacionem seu assignacionem de predictis vel aliquo predictorum faciemus nec fieri concedemus aut consenciemus in diminucionem vel mutacionem aut derogacionem statuti seu provisionis predictae, decernentes irritum et inane et prorsus carere viribus et effectu ac nullius momenti existere si secus a nobis vel quocumque successore nostro quomodolibet fuerit attentatum, in quo casu quicquid contra hec factum seu atemptatum fuerit, scienter vel ignoranter, inefficax et nullius valoris sit possitque a nostris successoribus omni tempore et absque alicuius cause cognitione et alicuius partis citacione ac cuiuslibet obstaculo irritari, revocari ac penitus annullari de facto, sicut de facto factum existeret. Et, ut premissa tenacius observentur, iuramus solempniter per nos et nostros per crucem domini nostri Iesuchristi et eius sancta quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula ut superius dicta sunt et distincta tenere, complere et inviolabiliter observare et observari facere ac teneri et nunquam in aliquo contrafacere vel venire iure aliquo, causa vel racione. Inhibentes expresse sub internunciacione divini iudicii ac divine malediccionis et nostre heredi nostro universali, quicumque pro tempore fuerit, et aliis subsequenter successuris in dictis regnis Aragonum, Valencie ac comitatu Barchinone, ut observando incorruptibiliter omnia et singula supradicta contra ea vel eorum aliquod

non veniant, faciant vel attentent aut fieri consentiant vel permitant dicto verbo vel facto aut alio quovis modo, quinimo in inicio sui novi domini sui nove successionis, vel etiam, si antea iurari haberet ante quam prelati, richi homines, milites, cives et burgenses ac homines villarum seu aliqui alii de predicto regno Valencie sibi faciant seu prestant iuramentum fidelitatis vel homagium aut aliam recognitionem pro feudis vel alia qualibet racione, aut sibi in aliquo obediant seu respondeant, ipse heres vel successor nostri et nostrorum in predictis regnis et comitatu quicumque pro tempore fuerit per se et suos laudet, confirmet et aprobet ac publice iuret statutum, sanctionem, ordinationem ac provisionem nostra huiusmodi; et usque quo ipsam laudacionem, confirmacionem et aprobacionem predictorum omnium et singulorum fecerit et iuramentum pro ipsis observandis prestiterit cum publico instrumento, prenominati vel aliqui ex eis non teneantur ipsius iuramentum fidelitatis prestare vel homagium facere sibi obedire aut in aliquo respondere. Et si per aliquem, cuiuscumque condicionis vel status, pro premissis vel aliquo premissorum sacramentum fidelitatis vel homagium seu alia quevis obligacio facta esset antequam predicta ut dictum est laudata, aprobata et iurata essent per quemvis novum dominum heredem et successorem, ut pretangitur, non valerent et pro non factis penitus haberentur. Hec autem etiam predictis omnibus et singulis prelati, richis hominibus, militibus, civibus, burgensibus, hominibus villarum et aliis quibuslibet subditis nostris predicti regni Valencie presentibus et futuris servanda, tenenda atque complenda imponimus et iniungimus sub debito naturalitatis et sub fide, homagio et fidelitate ac iuramento quibus nobis astricti existunt, sub quibus iniungimus eisdem quod alicui ordinationi seu mandato in contrarium facto vel fiendo per nos vel quemvis succesorem nostrum in regnis et comitatu predictis non obediant, ymmo quibuscumque ordinationi et mandato in contrarium factis vel faciendis resistant et penitus contradicant. Retinemus tamen et salvamus nobis et successoribus nostris quod si pro evidenti utilitate et comodo vel necessitate urgenti, videlicet pro deffensione regnorum et terrarum nostrarum vel pro expugnacione seu offensione hostium nostrorum oporteret nos vel successores nostros ire vel mitere equitum vel peditum comitivam infra dicta regna et terras nostras vel extra, possimus aliquod seu aliqua ex castris et locis superius nominatis, exceptis tamen castris et villis Xative, Morelle cum aldeis suis, Muriveteris, Algezire, Castilionis et Burriane ac Cullarie, et iuribus et pertinenciis universis et singulis ipsorum castrorum et villarum et cuiuslibet eorundem, ad cognicionem videlicet nostri seu successorum nostrorum, cum assensu tamen tocius generalis curie in dicta civitate Valencie publice celebrande et non alia, impignorrare seu alienare, ad certum tempus tantum prout utilitas seu necessitas prelibate id ducerent exposcendum, predicto tamen statuto, sancctione ac provisione nichilominus permanente in sua plenissima roboris firmitate.

In quorum testimonium presens privilegium nostrum inde fieri et bulla nostra plumbea iussimus roborari.

Datum in ecclesia cathedrali Beate Marie Sedis Valencie, die inceptionis dicte curie qua legebatur octavodecimo kalendas octobris anno Domini millesimo CCC^o XXXVI^o.

Signum Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone.

Testes sunt, qui predictis presentes fuerunt, inclitus infans Iacobus, dicti domini regis germanus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis; reverendus Petrus, Cesarauguste archiepiscopus, dicti domini regis cancellarius; venerabiles Raymundus, Valencie episcopus, et frater Sanccius, Sugurbricensis ac Sancte Marie de Albarrazino episcopus; frater Raymundus, abbas monasterii Vallisdigne; Vitalis de Vilanova, comendator Montisalbani; et nobiles Gondiçalvus Didaci de Arenosio, Alfonsus Rogerii de Lauria, Iaufridus Gilaberti de Crudillis, Gilabertus de Centillis, Galcerandus de Pulcropodio; et milites Ferrarius de Apilia, Lupus de Gurrea, portarius maior, Petrus Roderici de Vilafelig, Iohannes Roderici de Moros, Rodericus Didaci, vicecancellarius, ac Arnaldus de Moraria, consilarii dicti domini regis, et plures alii in multitudine copiosa.

Signum mei, Egidii Petri de Buysan, scriptoris ac sigilla tenentis domini regis predicti et auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem domini regis, qui predictis interfui et de mandato dicti domini regis hec scribi feci, cum raso et emendato in linea XXI^a ubi dicitur «ipsius», et in linea XXIII^a ubi legitur «Valencie», et in linea XXVIII^a ubi scribitur «quibus nobis astricti existunt sub quibus iniungimus eisdem quod alicui ordinacioni seu mandato in contrarium facto», et clausi loco, die et anno prefixis).

[IV] Quarto iuravit, concessit et confirmavit et de novo donavit omnes foros, privilegia, consuetudines et bonos usos novos et antiquos dicti regni et universitatum ipsius cum quodam privilegio sub verbis sequentibus expressato:

Pateat universis quod nos, Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rosilionis et Ceritanie, quia per nuncios iuratorum et proborum hominum civitatis Valencie fuit nobis humiliter supplicatum quod ad hanc civitatem et regnum Valencie venire et inhibi, licet iam vivente illustrissimo domino rege Ferdinando, patre nostro, gloriose memorie, iurasset foros, privilegia et libertates et usus dicti regni, iterum eos et ea iurare et curiam generalem ^{58v} in dicto regno celebrare de nostri clemencia dignaremur, eorum supplicationibus inclinati curiam induximus antedictam quam de presenti feliciter celebramus. Et quia etiam pro parte tocus brachii regalis dicti regni, ut dictum iuramentum noviter faceremus, fuit nobis humiliter supplicatum, volentes dicte supplicationi totaliter annuere, et etiam iterato, dictos foros, privilegia, libertates et usus dicti regni, iuramus in forma sequenti:

Nos, Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum predictus, mente deliberata et spontanea voluntate ac ex certa sciencia et consulte, per nos et nostros, cum hoc privilegio nostro perpetuo valituro, laudamus, aprobamus, confirmamus, concedimus et donamus vobis universis civibus ac probis hominibus et omnibus h(ab)itatoribus in civitatibus et regno Valencie, tam presentibus quam futuris, omnes foros vestros regni Valencie tam antiquos quam novos omnesque privilegios, libertates ac bonos usus et consuetudines qui et que per illustrissimos et magnificos principes dominum Iacobum tritavum, dominum Petrum atavum, dominum Alfonsum [propatruum, dominum Iacobum abavum et dominum Alfonsum] proavum, dominum Petrum avum et dominos Iohannem et Martinum avunculos domini regis, patris et domini nostri, et successive per ipsum dominum Ferdinandum, patrem nostrum, reges Aragonum, recordacionis eximie, ac per nos vobis data et concessa actenus extiterunt sive generaliter sive specialiter predicta et singula vobis, iamdictis civibus et civitatibus quarum⁵ nomine hac adestis, vel cuilibet villarum et locorum regni predicti data fuerunt et concessa, promittentes vobis, universis et singulis habitatoribus civitatum et regni prefatorum, et super sancta Dei quatuor Evangelia et crucem domini nostri Iesuchristi a nobis corporaliter tacta, sponte de presenti iuramus quod predicta omnia et singula per nos et nostros vobis inviolabiliter observabimus, prout continetur in foris et privilegiis antedictis, ac si specialiter et expresse ac de verbo ad verbum specificata et declarata et scripta ac specialiter⁶ expressata in presenti privilegio ea omnia extitissent, et quod nunquam nos vel successores ¶⁵⁹ nostri contra predicta vel aliquod predictorum in aliquo veniemus vel venire aliquem faciemus vel permittemus, racione aliqua sive causa.

Et factis per dominum regem iuramentis, concessionibus, confirmacionibus et donacionibus prenarratis, dictum brachium civitatum et villarum regalium, cum exhibicione humilima, gratis dixit quod acceptabat et acceptavit iuramenta confirmacionis et donacionis fororum et privilegiorum predictas.

Foren elets per lo dit prothonotari en testimonis de les dites coses, los quals eren en lo present acte presents, los reverents pares en Crist e senyors en Pere de Terragona e en Francesch de Çaragoça, arquebisbes, en Johan, bisbe de Taraçona, lo noble mossèn Guerau Alamany de Cervelló e l'onorable en Berenguer de Bardaxí, cavaller, consellers del dit senyor rey, e altres en multitud copiosa.

Enaprés foren donats molts protests per cascun braç.

¶⁵ C *quatenus*.

¶⁶ *et expresse ac de verbo... specialiter] omm. C.*

2.4

PROTESTS DELS BRAÇOS

2.4.1 *Protest del braç eclesiàstic*

Per lo braç eclesiàstich fon offert lo següent protest:

Et nos, prelati, capitula et religiosi et alii omnes de brachio ecclesiastico in presenti curia astentes et presentes dictumque brachium representantes ac facientes, cum humili et subiecta reverencia pro nobis, dicto brachio et singularibus eiusdem, expresse ex de certa sciencia protestamur quod per laudacionem, aprobacionem, confirmacionem et concessionem, donacionem et provisionem, et quamvis disposicionem hodie in presenti curia factas per vos, illustrissimum dominum regem Aragonum, quod dictis foris, privilegiis, libertatibus, bonis usibus, consuetudinibus et iuramentum per vos, dictum dominum regem, super eisdem prestitum et acceptatum⁷ per brachium regale dicte curie, inde super ¶^{59v} predictis secutum et prestitum per idem⁸ regale brachium super eisdem iuramentum ac per assistenciam, presenciam et noticiam dicti brachii ecclesiastici aut singularium eiusdem in et super predictis intervenientem, et per quecumque alia hodierna die in presenti curia per vos, iamdictum dominum regem vel alium quemcumque, acta, facta, expedita, dicta seu gesta dictis foris, privilegiis, libertatibus, bonis usibus et consuetudinibus nichil iuris aut validitatis acrescat in preiudicium dicti brachii ecclesiastici, libertatum et iurium ecclesiasticorum atque in preiudicium ecclesiarum aut singularium personarum dicti brachii et successorum suorum pro bonis, redditibus, meris imperiis, iurisdiccioneibus, rebus ac iuribus quibuscumque que actenus possiderunt sive possident vel quasi detinuerunt sive detinent vel quasi quomodolibet et undecumque. Protestamur etiam (nos) predicti quod per laudacionem, aprobacionem, confirmacionem, concessionem, donacionem et provisionem et quamvis disposicionem hodie in presenti curia factas per vos, illustrissimum dominum regem, brachio regali dicte curie et universitatibus et singularibus eiusdem aut cuivis ex universitatibus vel singularibus dicti brachii regalis de privilegiis, libertatibus, immunitatibus per vos vel predecessores vestros eisdem specialiter sive singulariter concessis et iuramentum super eisdem prestitum per vos et acceptacionem⁹ per dictum brachium regale inde secutam et per assistenciam, presenciam et noticiam dicti brachii ecclesiastici aut singularium eiusdem in et super predictis intervenientem et per quecumque alia hodierna die in presenti curia circa predicta privilegia specialiter sive singulariter concessa per vos,

¶⁷ B *acceptacionem*, C *acceptacione*.

¶⁸ C *eidem*. ¶⁹ C *acceptacione*.

iamdictum dominum regem vel aliumcumque, acta, facta, expedita, dicta seu gesta, non paratur nec parari possit aliquod preiudicium dicto brachio ecclesiastico curie predicte necque ecclesiis aut singularibus personis eiusdem neque subditis vel vassallis suis neque privilegiis, libertatibus, immunitatibus nec quibuscumque iuribus dicto brachio ecclesiastico vel ecclesiis aut singularibus eiusdem vel etiam subditis vel vassallis quomodolibet et undecumque pertinentibus vel pertinere debentibus, neque ius aliquod adquiratur brachio regali in dicta curia intervenienti neque aliquibus civitatibus, villis, locis, universitatibus vel singularibus personis eorumdem adversus dictum brachium ecclesiasticum, ecclesiam vel ecclesias seu aliquem singularem ¶⁶⁰ personam eiusdem vel suos subditos seu vassallos vel adversus privilegia, libertates, immunitates vel quecumque iura dicto brachio ecclesiastico, ecclesiis vel singularibus eiusdem vel suis subditis seu vassallis quomodolibet et undecumque pertinentia vel pertinere debentia, neque dictis privilegiis dicto brachio regali seu cuiusvis¹⁰ ex universitatibus vel singularibus eiusdem specialiter seu singulariter concessis nichil iuris¹¹ aut validitatis acrescat in preiudicium dicti brachii ecclesiastici aut ecclesiarum vel singularium personarum eiusdem vel subditorum seu vassallorum suorum vel privilegiorum, libertatum, immunitatum vel quorumcumque iurium predicto brachio ecclesiastico, ecclesiis vel singularibus eiusdem vel suis subditis vel vassallis quomodolibet et undecumque pertinentium vel pertinere debentium, sed remaneat dictum brachium ecclesiasticum, ecclesie et singulares eiusdem et sui subditi seu vassalli super dictis privilegiis, libertatibus, immunitatibus dicto brachio regali aut cuiusvis ex universitatibus aut singularibus eiusdem specialiter seu singulariter concessis et impugnationibus eorumdem in eo iure quo erant ante inceptiōem curie presentis, supplicantes humilime vestre regie magestati quatenus protestacionem predictam dignetur admittere et eidem etiam assensum prestare.

2.4.2 *Protest del braç reial*

Molt excel·lent, victoriós e molt poderós rey e senyor,

Segons tenor de les lletres de la vostra senyoria sobre la convocació de la present cort, e segons la forma offerta per la vostra majestat lo jorn de la vostra proposició, e segons orde donat per ley per vostres predecessors, de gloriosa memòria, per furs e privilegis del regne de València e observar per aquells en semblant jornada en lurs juraments per ells fets, vós, senyor molt excel·lent, devets ordenadament jurar primer los tres privilegis, ço és «De la moneda», e lo «De [la] unitat de vostres regnes, principat e comtats¹²», e lo privilegi «De no ¶^{60v} alienar certes ciutats, viles e